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Sukces 
w cudzych 
rĘkach

W ZGLOBALIZOWANEJ GOSPODARCE CORAZ WAýNIEJSZ© ROL» ODGRYWA OUTSOURCING

Michaĭ Klecha W XXI wieku nie ma chyba menedśera, ktĴry nie 
spotkaĭby siĘ na drodze edukacji czy praktyki zawo-
dowej z pojĘciem outsourcingu. Model biznesowy 
outsourcingu na trwaĭe wpisaĭ siĘ we wspĴĭczesnĆ 
rzeczywistoŀĈ zglobalizowanej gospodarki i trendy 
w zarzĆdzaniu. Pomimo obaw, ktĴre sĆ z nim zwiĆ-
zane, znajduje coraz wiĘkszĆ rzeszĘ zwolennikĴw.
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ŵJeŀli jest coŀ, czego nie po-
trafimy zrobiĈ wydajniej, taniej 
i lepiej niś konkurenci, nie ma 
sensu, śebyŀmy to robili i po-
winniŀmy zatrudniĈ do wykona-
nia tej pracy kogoŀ, kto zrobi to 
lepiej niś myų ź mawiaĭ Hen-
ry Ford. Mimo śe na poczĆtku 
lat 20. minionego stulecia nie 
funkcjonowaĭo pojĘcie ŵoutso-
urcingų, autora tych sĭĴw uznaje 
siĘ za twĴrcĘ koncepcji bizne-

sowej, polegajĆcej na oddaniu 
innemu przedsiĘbiorstwu za-
daį, niezwiĆzanych bezpoŀred-
nio z podstawowĆ dziaĭalnoŀciĆ 
firmy. Sam termin outsour-
cing powstaĭ w 1979 r. Odno-
siĭ siĘ wĴwczas do kupowania 
niemieckich projektĴw przez 
brytyjski przemysĭ motoryza-
cyjny i oznacza dosĭownie ko-
rzystanie z zasobĴw zewnĘtrz-
nych (skrĴt od angielskiego 
outside-resource-using). 

Obszary outsourcingu

RzeczywistoŀĈ gospodarcza 
na przestrzeni lat wyksztaĭciĭa 
mnĴstwo obszarĴw outsourcin-
gu. DostrzegajĆc podstawowe 
korzyŀci pĭynĆce z jego zasto-
sowania (mośliwoŀĈ skupienia 
siĘ na kluczowej dziaĭalnoŀci 
i redukcja kosztĴw), z czasem 
zaczĘto delegowaĈ na zewnĆtrz 
coraz wiĘcej kompetencji, od-
dajĆc je w rĘce podmiotĴw, 
specjalizujĆcych siĘ w konkret-
nej dziedzinie. W efekcie dziŀ, 
skupiajĆc siĘ na core businessie, 
mośna scedowaĈ w rĘce outso-
urcera obsĭugĘ administracyjnĆ, 
obsĭugĘ nieruchomoŀci, zarzĆ-
dzanie kadrami, zamĴwienia, fi-
nanse, sprzedaś, marketing, dys-
trybucjĘ, logistykĘ, transport, IT 
i wiele innych funkcji. Pytanie 
brzmi, jak zrobiĈ to odpowied-
nio, aby taka decyzja przyniosĭa 
pośĆdany skutek?
Jest to bardzo indywidualna 
kwestia, ktĴrĆ kaś-
dy przedsiĘbiorca 
musi rozwaśyĈ wy-
ĭĆcznie w kontekŀcie 
wĭasnej dziaĭalnoŀci 
i celu, jaki chce osiĆ-
gnĆĈ za pomocĆ outsourcin-
gu. Pierwszym krokiem w takim 
podejŀciu jest podziaĭ proce-
sĴw na strategiczne i pomocni-
cze. RozpoczynajĆc wspĴĭpracĘ 
z outsourcerem, przedsiĘbiorca 
powinien bezwzglĘdnie pozo-
stawiĈ pod wĭasnĆ kontrolĆ cele 
o charakterze strategicznym, 
natomiast jeśeli chodzi o proce-
sy pomocnicze, mośe rozwaśyĈ 

ich oddelegowanie w rĘce part-
nera outsourcingowego. Waś-
ne jest, aby na zewnĆtrz zleciĈ 
najsĭabiej realizowane procesy 
lub te, z ktĴrymi sĆ problemy. 
KlasyfikujĆc procesy pod tym 
kĆtem, podstawowym kryte-
rium oceny sĆ sprawnoŀĈ i sku-
tecznoŀĈ. Czynniki te zaleśĆ od 
kompetencji kadry, jej liczeb-
noŀci i czasu, jaki poŀwiĘca na 
dziaĭania operacyjne. W efekcie 
najczĘŀciej przekazuje siĘ w out-
sourcing takie elementy, jak: per-
sonel, finanse, ksiĘgowoŀĈ, a tak-
śe typowo operacyjne dziaĭania, 
jak: magazynowanie, transport, 
dystrybucja, obsĭuga posprzedaś-
na. Podstawowe korzyŀci, ktĴre 
mośna w ten sposĴb osiĆgnĆĈ, 
to redukcja zatrudnienia lub od-
delegowanie pracownikĴw do 
zadaį waśniejszych, zmniejsze-
nie biurokracji, jasne okreŀlenie 
odpowiedzialnoŀci, obiektywizm 
kosztĴw i ograniczenie wydatkĴw 
administracyjnych, wydziaĭo-
wych i prawnych.

Granica zaufania
Fundamentem efektywnej 
wspĴĭpracy pomiĘdzy przedsiĘ-
biorcĆ a outsourcerem jest za-
ufanie. To na nim buduje siĘ 
partnerskie relacje, ktĴre majĆ 
przynieŀĈ korzyŀci obydwu stro-
nom. Outsourcing wymaga do-
gĭĘbnego poznania partnera i je-
go doŀwiadczeį biznesowych. 
Przy decyzji o przekazaniu na 
zewnĆtrz pewnych procesĴw 

naleśy mieĈ na uwadze przede 
wszystkim klientĴw, od ktĴ-
rych de facto zaleśy przyszĭoŀĈ 
przedsiĘbiorstwa. Konieczne 
jest uŀwiadomienie sobie, ja-
kie zmiany mogĆ nastĆpiĈ po 
wdrośeniu procedur przeka-
zania procesĴw. ź Prawidĭowy 
outsourcing to outsourcing po-
zytywnych zmian jakoŀciowych 
i technologicznych. Nie chodzi 
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bowiem o to, śeby outsourcer 
zrobiĭ to samo, ale taniej. Po-
winien zrobiĈ to lepiej i taniej 
ź wyjaŀnia Piotr Girzelski z fir-
my First.
Pomimo tego, śe outsourcing 
w ostatnich latach zdecydowa-
nie siĘ rozwijaĭ i zyskaĭ coraz 
wiĘcej zwolennikĴw wŀrĴd pol-
skich przedsiĘbiorcĴw, jedno 
w podejŀciu do tej idei siĘ nie 
zmieniĭo. Stale mentalnĆ barie-
rĆ w podjĘciu decyzji o outso-
urcingu jest niepewnoŀĈ i oba-
wa przed utratĆ kontroli nad 
zleconymi na zewnĆtrz proce-
sami nawet wŀrĴd tych, ktĴrzy 

juś siĘ na outsourcing zdecydo-
wali. W sytuacji, gdy firma de-
leguje zewnĘtrznym partnerom 
wiele kompetencji, pozostawia-
jĆc sobie pod kontrolĆ jedynie 
kluczowĆ dziaĭalnoŀĈ, zdecydo-
wanie uszczupla wĭasne struk-
tury. Pojawia siĘ pytanie, czy 
taka firma nie bĘdzie postrze-
gana jako maĭo wiarygodna, czy 
teś za bardzo zaleśna od part-
nerĴw zewnĘtrznych? Piotr Gi-
rzelski z firmy First polemizuje 
z tĆ tezĆ, wskazujĆc jako atut 
specjalizacjĘ osiĆgniĘtĆ wsku-
tek koncentracji na core bu-
sinessie. ź Dla nowoczesnych 

przedsiĘbiorcĴw taka struktu-
ra mośe byĈ tylko atutem, po-
niewaś oznacza nadzwyczaj-
nĆ umiejĘtnoŀĈ wykorzystania 
dostĘpnych zasobĴw. Ktoŀ, kto 
nie potrzebuje wiele, aby wie-
le zdobyĈ, musi byĈ wybitny 
w swojej materii ź wyjaŀnia. 
ź Waśna jest pozycja outsour-

cera u jego klientĴw. MyŀlĆc 
jak klient i postĘpujĆc zgod-
nie ze sztukĆ biznesu, mośna 
dziaĭaĈ w dowolnej strukturze, 
zaŀ szczupĭa struktura dowodzi 
tylko wysokiej operatywnoŀci 
ź dodaje. 

ź Niewielkie iloŀci towaru powierzonego do obsĭu-
gi, rzĘdu 2-3, a nawet jednej palety, z naszego punktu 
widzenia nie sĆ barierĆ rozwoju logistyki kontrakto-
wej. Wykorzystujemy bowiem efekt skali, wynikajĆcy 
z jednoczesnej obsĭugi wielu kontrahentĴw. DziĘki wĭĆ-
czeniu kilku palet do szerokiego strumienia przepĭywu 
towarĴw, klient ponosi zdecydowanie niśsze koszty, 
niś w wypadku obracania takĆ iloŀciĆ na wĭasnĆ rĘkĘ. 
WŀrĴd klientĴw PAGO mośna znaleřĈ liczne przykĭady 
firm, wyspecjalizowanych w produkcji jednego rodzaju 
asortymentu i zaopatrujĆcych lokalne sklepy w iloŀci nieprzekraczajĆce jednej palety. DziĘki 
powierzeniu PAGO obsĭugi logistycznej, odeszĭy im np. koszty zwiĆzane z utrzymaniem ŀrod-
kĴw transportu, kierowcĴw i nierentownych tras, a oszczĘdnoŀci wielu z nich siĘgnĘĭy nawet 
40%. Nie w kaśdym wypadku sĆ one jednakowo wysokie, jednak bezsprzecznie dla maĭych 
i ŀrednich firm outsourcing jest zdecydowanie taįszym rozwiĆzaniem niś korzystanie z zaso-
bĴw wĭasnych.

Paulina Motylewska, 
Dyrektor ds. Marketingu PAGO

Efekt skali

ź Niestety czĘsto pierwszĆ myŀlĆ przy rozwaśa-
niu koncepcji zwiĆzanej z outsourcingiem usĭug lo-
gistycznych jest obawa przed zwiĘkszeniem kosztĴw 
dziaĭalnoŀci. W wielu wypadkach firmy majĆ problem 
z wĭaŀciwym, rzetelnym przeprowadzeniem kalkulacji 
porĴwnawczych i niestety czĘsto pobieśna kalkulacja 
daje bĭĘdny obraz efektywnoŀci potencjalnych rozwiĆzaį. 
Zdarza siĘ, śe przeszkodĆ przy tego typu rozwaśaniach 
jest rĴwnieś obawa przed udostĘpnieniem ŵfirmie ze-
wnĘtrznejų danych, ktĴre z jednej strony sĆ niezbĘdne 
do zaoferowania i realizacji serwisu logistycznego, a z drugiej traktowane sĆ jako poufne. Jak 
pokazuje praktyka, powyśsze obawy w wiĘkszoŀci wypadkĴw okazujĆ siĘ bezzasadne ź prze-
prowadzajĆc dokĭadne analizy i decydujĆc siĘ na wspĴĭpracĘ z profesjonalnym operatorem 
logistycznym, mośemy zachowaĈ peĭnĆ kontrolĘ kosztĴw w ĭaįcuchu dostaw, jak rĴwnieś bez 
obawy dzieliĈ siĘ informacjami niezbĘdnymi do zapewnienia sprawnego funkcjonowania pro-
cesĴw logistycznych.

Krzysztof Kuczborski, 
Dyrektor Operacyjny FIEGE

Problem z rzetelnĆ kalkulacjĆ



Sprawne zarz�dzanie 
transportem wewn�trznym

Specjalizacja, o ktĴrej mowa, 
to naturalna konsekwencja ko-
rzystania z outsourcingu. Ide-
alny model zakĭada bowiem, śe 
to outsourcer jest specjalistĆ 
w danej dziedzinie, a korzysta-
jĆcy z jego usĭug dziĘki koncen-
tracji na wĭasnej dziaĭalnoŀci 
specjalistĆ siĘ staje. W kon-

traktowych usĭugach logistycz-
nych da siĘ to ĭatwo zauwaśyĈ. 
Wielu operatorĴw logistycz-
nych, w drodze ŀwiadczenia 
usĭug 3PL wyspecjalizowaĭo siĘ 
bowiem w obsĭudze konkretnej 

branśy. Przykĭadem mośe byĈ 
chociaśby FM Logistic, specja-
lizujĆcy siĘ w obsĭudze branśy 
farmaceutycznej czy Panopa Lo-
gistic, ŀwiadczĆca gĭĘboko dedy-
kowanĆ usĭugĘ dla branśy Auto-
motive, bĘdĆc wrĘcz ogniwem 
outsourcujĆcym czĘŀĈ procesu 
produkcji samochodĴw.

Bariery rozwoju  
outsourcingu
Jednym z celĴw stosowania 
outsourcingu jest osiĆgniĘcie 
w dĭugim okresie oszczĘdnoŀci. 
Tak wiĘc wiele firm decydu-

je siĘ na ten krok, kierujĆc siĘ 
chĘciĆ obniśania kosztĴw. Nale-
śy jednak pamiĘtaĈ, śe wdrośe-
nie outsourcingu samo w sobie 
generuje koszty. Outsourcowa-
ny personel, ktĴry bĘdzie za nas 
wykonywaĭ okreŀlone zadania, 
naleśy odpowiednio przeszko-
liĈ i wdrośyĈ w proces tak, aby 

speĭniaĭ oczekiwania i ŀwiad-
czyĭ usĭugĘ zgodnĆ z śyczeniem 
zleceniodawcy.
PrzedsiĘbiorcy czujĆ rĴwnieś 
obawy zwiĆzane z ewentualnĆ 
niewypĭacalnoŀciĆ lub upadĭo-




